BRUSQUE – 15 a 19 de maio de 2012

BOLETIM Nº 02

www.fesporte.sc.gov.br

2

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA/SC

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 27/2012/CD/TJD/SC

O Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva de Santa Catarina – TJD/SC, no uso de suas
atribuições legais e fulcrado nos Artigos 6º e 117º do Código de Justiça Desportiva de Santa Catarina
– CJD/SC, tendo em vista a realização dos 3º JOGOS ESCOLARES PARADESPORTIVOS DE
SANTA CATARINA - PARAJESC, RESOLVE NOMEAR, para atuarem nas Comissões Disciplinar e de
Assessoramento, para o evento mencionado, na 16ª Secretaria de Desenvolvimento Regional, no
período de 15 a 20 de maio, no município Brusque, como segue:

ART. 1º – COMISSÃO DISCIPLINAR

João Ernesto Batista   – Auditor Presidente
Nelci Antonio do Amaral  – Auditor
Claiton Giovani Vargas  – Auditor
Daiane Abreu   – Auditor

ART. 2º - COMISSÃO PEDAGÓGICA ESPORTIVA:

Jefferson Roberto Seiber  – Professor de Educação Física
Tania Poffo  – Pedagogo
Giovana Maria Belli  – Conselho Tutelar
Paulo Vandelino Kons  – Conselho Tutelar

ART. 3º - COMISSÃO DE ASSESSORAMENTO:

Rita de Cassia Souza  – Psicoterapeuta
Karen Xavier Fernandes    – Psicóloga

ART. 4º – NOMEAR o Senhor Erenesio Olavio Welter, para exercer a função de Procurador de
Justiça Desportiva no âmbito das supracitadas Comissões.

ART. 5º - NOMEAR a Senhora Lilian Aparecida Schappo da Silva, para exercer a função de
Secretária das referidas Comissões.

ART. 6º – O Presidente das Comissões Disciplinar, Pedagógica Esportiva e de Assessoramento,
deverá, ao encerramento do evento, encaminhar ao Tribunal de Justiça Desportiva de Santa Catarina
– TJD/SC, no prazo de 30 (trinta) dias, relatório das atividades de sua Comissão, acompanhado de
todos os processos julgados, conforme determina o Art. 14, parágrafo único do Código de Justiça
Desportiva de Santa Catarina – CJD/SC.

Florianópolis, 15 de maio de 2012.

ROBSON VIEIRA
Presidente do TJD/SC

3

COMUNICADOS

1. Comunicamos a todos os participantes do PARAJESC que a partir do dia 17.05 –

Quinta-feira as refeições dos atletas/técnicos e dirigentes se dará em novo local:

Local: Pavilhão da FENARRECO – Piso superior

2. Informamos também que as delegações que ainda necessitarem de alojamento para
atletas cadeirantes devem entrar em contato com a FME de Brusque/CCO.

4

ATA CONGRESSO TÉCNICO BOCHA PARALÍMPICA

Aos dezesseis dias do mês de maio de 2012 nas dependências da Arena Brusque foi realizado o

Congresso Técnico da modalidade de Bocha Paralímpica onde foram definadas algumas diretrizes

para o desenvolvimento da modalidade. O Prof. João Batista Cascaes coordenador técnico do evento

deu boas vindas aos presentes e iniciou os trabalhos prestando algumas informações sobre os

critérios e números de alunos-paratletas que poderiam se classificar para Etapa Nacional da

Paraolimpiada a ser realizada no Estado de São Paulo no mês de outubro. Na seqüência a profª Elisa

listou os nomes dos paratletas e suas respectivas categorias e classes. Logo em seguida, definiu-se a

formação de uma Comissão de avaliação técnica para definir os segundos melhores colocados na

categoria A das classes BC1, BC3 e BC4, para etapa nacional, com os seguintes professores(as): João

Batista Cascaes (Fesporte), Elisa Padilha (Fesporte), Fayola Bueno (Bal. Camboriú), Luci Barros

(Itajaí), Isabel Menegueli (Rio do Sul) e Aline Barros (Itajaí).

Após formada a comissão, definiu-se os horários de inicio das rodadas, pela manhã as 9 horas e

tarde as 14h30min. O Prof. João Batista falou sobre a obrigatoriedade da apresentação dos paratletas

junto a Câmara de Chamada com 30 minutos de antecedência munidos de documento oficial com

foto sempre antes de cada confronto.

Ao final o Prof. João Batista agradeceu participação desejando boa sorte a todos.

Nada mais tendo a relatar eu Marcelo Scharf lavrei a presente ata.

5

CRONOGRAMA DE COMPETIÇÃO

Modalidade
Dia 17

Quinta-feira

Dia 18

Sexta-feira

Dia 19

Sábado

ATLETISMO

Atividade: Curso
Local: SESI
Horário: das 8 as 12h

Atividade: Competição
Local: SESI
Horário: das 13 as 18h

Atividade: Curso
Local: SESI
Horário: das 8 as 12h

Atividade: Competição
Local: SESI
Horário: das 8h30 as 12h
           das 13h30 as 17h

BOCHA

Atividade: Competição
Local: Arena Brusque
Horário: das 8 as 12h
           das 13h30 as 17h

Atividade: Competição
Local: Arena Brusque
Horário: das 13h30 as 17h

Atividade: Competição
Local: Arena Brusque
Horário: das 9 as 11h30

FUTEBOL SETE

Atividade: Classificação
Local: SESI
Horário: das 8 as 12h

Atividade: Cong. Técnico
Local: Arena Brusque
Horário: 14 h

Atividade: Competição
Local: SESI
Horário: das 13h30 as 17h

Atividade: Competição
Local: SESI
Horário: das 9 as 12h

GOALBALL

Atividade: Cong. Técnico
Local: Ginásio São Luiz
Horário: 13h30min

Atividade: Competição
Local: Ginásio São Luiz
Horário: das 14h30 as 17h

Atividade: Competição
Local: Ginásio São Luiz
Horário: das 13h30 as 18h

Atividade: Curso
Local: SESI
Horário: das 8 as 12h

NATAÇÃO

Atividade: Classificação
Local: Academia Viva
Horário: das 8 as 12h

Atividade: Cong. Técnico
Local: Academia Viva
Horário: 13h30

Atividade: Competição
Local: Academia Viva
Horário: das 8h30 as 12h

TÊNIS CADEIRA
RODAS

Atividade: Curso
Local: SESI
Horário: das 19 as 21h

Atividade: Competição
Local: Soc. Bandeirantes
Horário: das 8h as 12h

TÊNIS DE MESA

Atividade: Cong. Técnico
Local: Arena Brusque
Horário: 9h

Atividade: Competição
Local: Arena Brusque
Horário: das 10 as 12h
             Das 14 as 17h

VOLEIBOL SENTADO

Atividade: Classificação
Local: SESI
Horário: das 8h30 as 12h

Atividade: Competição
Local: SESI
Horário: das 14 as 17h30

Atividade: Competição
Local: SESI

Horário: das 14 as 17h30

6

Modalidade ATLETISMO

PROGRAMAÇÃO ATLETISMO – 17/05/2012 – QUINTA-FEIRA

Local Pista de atletismo do SESI

HORA PROVA CLASSE CATEGORIA SEGMENTO

13h30min 100 M DI /20 A MASCULINO

 100 M DI/20 B MASCULINO

 100 M DI/20 A FEMININO

 100 M DI/20 B FEMININO

 100M DA/21 A MASCULINO

 100M DA/21 A FEMININO

 100 M DV- T11, T12,T13 A MASCULINO

 100 M DV- T11,T12,T13 B MASCULINO

 100 M DV- T11, T12,T13 A FEMININO

 100 M DV- T11,T12,T13 B FEMININO

 100 M DF-T32 A T54 A MASCULINO

 100 M DF-T32 A T54 B MASCULINO

 100 M DF-T32 A T54 A FEMININO

 100 M DF-T32 A T54 B FEMININO

 PESO DI /20 A MASCULINO

 PESO DI /20 B MASCULINO

 PESO DI/ 20 A FEMININO

 PESO DI/20 B FEMININO

 PESO DA/F21 A MASCULINO

 PESO DA/F21 A FEMININO

 PESO DV/ F11, F12, F13 A MASCULINO

 PESO DV/ F11, F12, F13 B MASCULINO

 PESO DV/ F11, F12, F13 A FEMININO

 PESO DV/ F11, F12, F13 B FEMININO

 PESO DF/F32 A F58 A MASCULINO

 PESO DF/F32 A F58 B MASCULINO

 PESO DF/F32 A F58 A FEMININO

 PESO DF/F32 A F58 B FEMININO

 100 M FINAL – TODAS AS CATEGORIAS

7

Modalidade ATLETISMO

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 18/05/2012 – SEXTA-FEIRA

Local Pista de atletismo do SESI

HORA PROVA CLASSE CATEGORIA SEGMENTO

8h30min 300 M DI /20 A MASCULINO

 400 M DI/20 B MASCULINO

 300 M DI/20 A FEMININO

 400 M DI/20 B FEMININO

 300 M DA/T21 A MASCULINO

 300 M DA/T21 A FEMININO

 300 M DV- T11, T12,T13 A MASCULINO

 400 M DV- T11,T12,T13 B MASCULINO

 300 M DV- T11, T12,T13 A FEMININO

 400 M DV- T11,T12,T13 B FEMININO

 300 M DF-T32 A T54 A MASCULINO

 400M DF-T32 A T54 B MASCULINO

 300 M DF-T32 A T54 A FEMININO

 400 M DF-T32 A T54 B FEMININO

 PELOTA DI /20 A MASCULINO

 PELOTA DI /20 B MASCULINO

 PELOTA DI/ 20 A FEMININO

 PELOTA DI/20 B FEMININO

 PELOTA DA/F21 A MASCULINO

 PELOTA DA/F21 A FEMININO

 PELOTA DV/ F11, F12, F13 A MASCULINO

 PELOTA DV/ F11, F12, F13 B MASCULINO

 PELOTA DV/ F11, F12, F13 A FEMININO

 PELOTA DV/ F11, F12, F13 B FEMININO

 PELOTA DF/F32 A F58 A MASCULINO

 PELOTA DF/F32 A F58 B MASCULINO

 PELOTA DF/F32 A F58 A FEMININO

 PELOTA DF/F32 A F58 B FEMININO

8

Modalidade ATLETISMO

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 18/05/2012 – SEXTA-FEIRA

Local Pista de atletismo do SESI

HORA PROVA CLASSE CATEGORIA SEGMENTO

13h30min 1000 M DI /20 A MASCULINO

 1500 M DI/20 B MASCULINO

 1000 M DI/20 A FEMININO

 1500 M DI/20 B FEMININO

 1000 M DA/T21 A MASCULINO

 1000 M DA/T21 A FEMININO

 1000 M DV- T11, T12,T13 A MASCULINO

 1500 M DV- T11,T12,T13 B MASCULINO

 1000 M DV- T11, T12,T13 A FEMININO

 1500 M DV- T11,T12,T13 B FEMININO

 1000 M DF-T32 A T54 A MASCULINO

 1500M DF-T32 A T54 B MASCULINO

 1000 M DF-T32 A T54 A FEMININO

 1500 M DF-T32 A T54 B FEMININO

 DISTÂNCIA DI /20 A MASCULINO

 DISTÂNCIA DI /20 B MASCULINO

 DISTÂNCIA DI/ 20 A FEMININO

 DISTÂNCIA DI/20 B FEMININO

 DISTÂNCIA DA/F21 A MASCULINO

 DISTÂNCIA DA/F21 A FEMININO

 DISTÂNCIA DV/ F11, F12, F13 A MASCULINO

 DISTÂNCIA DV/ F11, F12, F13 B MASCULINO

 DISTÂNCIA DV/ F11, F12, F13 A FEMININO

 DISTÂNCIA DV/ F11, F12, F13 B FEMININO

 DISTÂNCIA DF/F35 A F46 A MASCULINO

 DISTÂNCIA DF/F35 A F46 B MASCULINO

 DISTÂNCIA DF/F35 A F46 A FEMININO

 DISTÂNCIA DF/F35 A F46 B FEMININO

9

Programação para o dia 17 de maio de 2012 – Quinta-Feira

Local: ARENA BRUSQUE

Modalidade BOCHA PARALÍMPICA

Jg Gênero Hora Paratleta [A]  X  Paratleta [B] Cat Clas

1 MISTO 09:00
101 – Joana C.C. Belizario
CEJA – Itajaí – 17ª  SDR

 X
102 – Silvino Alan Vargas

EEB Davi P. Espindola
 Barra Velha – 23ª  SDR

B BC1

2 MISTO 09:00
301 – Alex Pereira Carvalho
APAE – Jaraguá do Sul – 24ª

SDR
 X

302 – Osni da Rosa Junior APAE –
Rio do Sul – 12ª SDR

B BC3

3 MISTO 09:00
304 – Elisa Grayce Alves

EEB Dep. Newton Kucker –
Itajaí – 17ª SDR

 X
305 – Daniel Veras Silvestre
FCEE – São José – 18ª SDR

B-A BC3

4 MISTO 09:00
101 – Annely C. N. Zoschke
EBM Prof. Artur Sichmann

Camboriú – 17ª SDR
 X

102 – Julia Pereira Marcelino
FCEE – São José – 18ª SDR

A BC1

5 MISTO 10:00
202 – André Uhlmann

Colégio de Aplicação UNIVALI
Balneário Camboriú – 17ª SDR

 X
203 – João Batista P. da Silva

EEE Recanto Alegre – Rio do Sul –
12ª SDR

A BC2

6 MISTO 10:00
402 -Willian dos Santos Nissel
EEB Ilza Amaral de Oliveira

Lages – 27ª SDR
 x

403 – Wesley dos Santos Nissel
EEB Ilza Amaral de Oliveira

Lages – 27ª SDR
A BC4

7 MISTO 10:00
303 – Bruna F. dos Santos
CEJA – Itajaí – 17ª SDR

 X
305 – Daniel Veras Silvestre
FCEE – São José – 18ª SDR

B-A BC3

8 MISTO 10:00
302 – Osni da Rosa Junior

APAE – Rio do Sul – 12ª SDR
 X

304 – Elisa Grayce Alves
EEB Dep. Newton Kucker – Itajaí

– 17ª SDR
B BC3

9 MISTO 14:30
301 – Alex Pereira Carvalho
APAE – Jaraguá do Sul – 24ª

SDR
 X

303 – Bruna F. dos Santos
CEJA – Itajaí – 17ª SDR

B BC3

10 MISTO 14:30
101 – Joana C.C. Belizario
CEJA – Itajaí – 17ª  SDR

 X
102 – Silvino Alan Vargas

EEB Davi P. Espindola
 Barra Velha – 23ª  SDR

B BC1

11 MISTO 14:30
101 – Annely C. N. Zoschke
EBM Prof. Artur Sichmann

Camboriú – 17ª SDR
 X

102 – Julia Pereira Marcelino
FCEE – São José – 18ª SDR

A BC1

12 MISTO 14:30
401 - Luan P. Kannenberg

EM São Roque – Timbó
35ª SDR

 X
402 -Willian dos Santos Nissel
EEB Ilza Amaral de Oliveira

Lages – 27ª SDR
A BC4

13 MISTO 15:30
201 – Gabriel R. de Andrade

CEI Quintal Magico
 Bal. Camboriú – 17ª SDR

 x
202 – André Uhlmann

Colégio de Aplicação UNIVALI
Balneário Camboriú – 17ª SDR

A BC2

14 MISTO 15:30
302 – Osni da Rosa Junior

APAE
 Rio do Sul – 12ª SDR

 X
305 – Daniel Veras Silvestre

FCEE
 São José – 18ª SDR

B-A BC3

15 MISTO 15:30
303 – Bruna F. dos Santos
CEJA – Itajaí – 17ª SDR

 X
304 – Elisa Grayce Alves

EEB Dep. Newton Kucker – Itajaí
– 17ª SDR

B BC3

10

Programação para o dia 18 de maio de 2012 – Sexta-Feira

Local: ARENA BRUSQUE

Modalidade BOCHA PARALÍMPICA

Jg Gênero Hora Paratleta [A]  X  Paratleta [B] Cat Clas

16 MISTO 14:30
305 – Daniel Veras Silvestre

FCEE
São José – 18ª SDR

 X
301 – Alex Pereira Carvalho

APAE
 Jaraguá do Sul – 24ª SDR

AB BC3

17 MISTO 14:30
101 – Joana C.C. Belizario
CEJA – Itajaí – 17ª  SDR

 X
102 – Silvino Alan Vargas

EEB Davi P. Espindola
 Barra Velha – 23ª  SDR

B BC1

18 MISTO 14:30
101 – Annely C. N. Zoschke
EBM Prof. Artur Sichmann

Camboriú – 17ª SDR
 X

102 – Julia Pereira Marcelino
FCEE – São José – 18ª SDR

A BC1

19 MISTO 14:30
203 – João Batista P. da Silva
EEE Recanto Alegre – Rio do

Sul – 12ª SDR
 X

201 – Gabriel R. de Andrade
CEI Quintal Magico

 Bal. Camboriú – 17ª SDR
A BC2

20 MISTO 15:30
403 – Wesley dos S. Nissel
EEB Ilza Amaral de Oliveira

Lages – 27ª SDR
 x

401 - Luan P. Kannenberg
EM São Roque – Timbó

35ª SDR
A BC4

21 MISTO 15:30
303 – Bruna F. dos Santos

CEJA
Itajaí – 17ª SDR

 X
302 – Osni da Rosa Junior

APAE
Rio do Sul – 12ª SDR

B BC3

22 MISTO 15:30
304 – Elisa Grayce Alves

EEB Dep. Newton Kucker –
Itajaí – 17ª SDR

 X
301 – Alex Pereira Carvalho

APAE – Jaraguá do Sul – 24ª SDR
B BC3

Programação para o dia 19 de maio de 2012 – SÁBADO

Local: ARENA BRUSQUE

Modalidade BOCHA PARALÍMPICA

9:00 Competição de Pares e Equipes